<3>

ПРОЕКТ
[image: image1.png]<

S,

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от _________                                                                                                                     № ________
	О внесении изменения в решение

Думы района от 17.11.2017 № 232
«Об осуществлении части полномочий»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума района решила:
1. Внести в решение Думы района от 17.11.2017 № 232 «Об осуществлении части полномочий» (с изменениями от 29.12.2017 № 245, от 10.07.2018 № 313, от 13.12.2018 № 362, от 25.03.2019 № 394, от 24.07.2019 № 422, от 26.12.2019 № 482) изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:
«1. Органам местного самоуправления Нижневартовского района принять от органов местного самоуправления городских поселений Излучинск (за исключением абзацев четвертого (с учетом пункта 1.1), одиннадцатого, двенадцатого, тринадцатого, реконструкции и капитального ремонта инженерных сетей, технологического оборудования коммунальных систем) и Новоаганск (за исключением абзацев четвертого, двенадцатого, тринадцатого, реконструкции и капитального ремонта инженерных сетей, технологического оборудования коммунальных систем), сельских поселений Аган, Вата, Ваховск, Зайцева Речка, Ларьяк, Покур и осуществить за счет средств, передаваемых бюджету Нижневартовского района из бюджетов соответствующих поселений на период 2021-2023 годов, осуществление следующих полномочий:

осуществление бюджетных полномочий органов муниципального финансового контроля;

осуществление части отдельных полномочий по исполнению бюджета поселения, связанных:

1) с открытием и ведением счетов, предназначенных для учета операций по исполнению бюджета, участникам бюджетного процесса поселения, бюджетным и автономным учреждениям поселения, другим юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса, сведения о которых включены в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

2) с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета поселения;

3) с санкционированием операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств бюджета поселения;

4) с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета поселения;

5) с проведением и санкционированием операций по расходам бюджетных и автономных учреждений поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из бюджета поселения;

6) с санкционированием операций по расходам юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, которым открыты лицевые счета, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета поселения;

7) внесением информации в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-  и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом  в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части проектирования, строительства, реконструкции и капитального ремонта;

организация строительства муниципального жилищного фонда;
утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,  выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, направление уведомлений, предусмотренных пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, осуществление полномочий, определенных статьей 55.31. Градостроительного кодекса Российской Федерации;
осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения в части проведения открытых и закрытых конкурсов (в том числе с ограниченным участием, двухэтапных), открытых и закрытых аукционов;

проектирование, строительство, капитальный ремонт, реконструкция объектов капитального строительства (инженерные сети, здания, строения, сооружения и иные) на территории поселения;

разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений;

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;

осуществление уполномоченным органом контроля в сфере закупок и внутреннего финансового контроля в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (за исключением части 5), Бюджетным кодексом Российской Федерации;

управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.
2. Администрации района разработать дополнительные соглашения к соглашениям о передаче осуществления части полномочий.

3. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья».

4. Решение вступает в силу с 01.01.2021.
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Е.Г. Поль).

	Председатель Думы района

________________И.В. Заводская

	Глава района

_________________Б.А. Саломатин